Zuhaili, 1986). Kajian yang secara khusus menelusuri kerangka metodologis usul fikih klasik khususnya kaidah

bina' al-'amm 'ala al-khass sebagai basis penyelesaian kasus nikah beda agama masih sangat terbatas.

Dalam konteks inilah, pemikiran Al-Fakhr Al-Din Al-Razi (544–606 H/1150–1210 M) dalam Al-Mahsul

fi 'Ilm Usul al-Fiqh menjadi sangat relevan. Kitab ini dipandang sebagai salah satu karya usul fikih paling

representatif karena kedalaman analisis, keluasan cakupan, dan ketatnya metodologi argumentasinya (Al-Razi,

1997).

didokumentasikan secara transparan sehingga dapat ditelusuri dan dinilai oleh pembaca (Lincoln & Guba,

1985).

HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Al-Fakhr Al-Din Al-Razi dan Posisinya dalam Tradisi Usul Fikih

Al-Imam Fakhr Al-Din Muhammad ibn 'Umar ibn Al-Husain Al-Razi lahir di Ray (kawasan Teheran

modern, Iran) pada tahun 544 H/1150 M dari keluarga ulama bermazhab Syafi'i, dan wafat di Herat (Afghanistan

modern) pada tahun 606 H/1210 M. Keluasan penguasaannya atas berbagai disiplin ilmu tafsir, kalam, fikih,

usul fikih, filsafat, kedokteran, dan matematika menjadikannya mendapat gelar Imam Al-Mushakkikin sekaligus

Fakhr Al-Din.

Dalam bidang usul fikih, Al-Razi menulis Al-Mahsul sebagai sintesis dari tiga karya sebelumnya: Al-